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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 전주평화중학교 (단위 : 천원)

추경2회 1,865,857 1,696,187 169,670 10.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 12,394 24,794 1.3

학생복지/교육격차 해소 34,421 1,073,184 57.5

기본적 교육활동 28,784 279,046 14.9

선택적 교육활동 0 15,670 0.8

교육활동 지원 97,882 152,410 8.1

학교 일반운영 -1,811 320,753 17.1

학교 재무활동 -2,000 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 168,062 1,224,387 65.6

이전수입 기타이전수입 0 1,100 0.0

자체수입 학부모부담수입 988 608,030 32.5

자체수입 행정활동수입 620 11,620 0.6

기타수입 전년도이월금 0 20,720 1.1
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,225,4871,057,425 168,062

1.교육비특별회계이전수입 1,224,3871,056,325 168,062

1.교육비특별회계전입금수입 1,224,3871,056,325 168,062

1.학교회계전입금 1,224,3871,056,325 168,062

1.학교운영비전입금 535,415 538,656 -3,241
학교기본운영비 : (535,415,000원 × 1교) - 

538,656,000원 =
-3,241,000

2.목적사업비전입금 688,972 517,669 171,303
(성립전)급식종사원 대체인건비 : (480,000원 

× 1교) - 410,000원 =
70,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : (1,713,040원

 × 1교) - 480,000원 =
1,233,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : (1,781,490원

 × 1교) - 1,713,000원 =
68,000

(성립전)교복구입비 지원 : (70,800,000원 × 1

교) - 70,500,000원 =
300,000

(성립전)학교급식기구확충 : (44,781,000원 × 

1교) - 29,835,000원 =
14,946,000

(성립전)진로체험 프로그램 운영 : (14,633,000

원 × 1교) - 3,333,000원 =
11,300,000

(성립전)우수농축수산물 부식비지원비 : 

(3,951,000원 × 1교) - 2,549,000원 =
1,402,000

(성립전)친환경 농산물 지원비 : (42,008,000원

 × 1교) - 27,102,000원 =
14,906,000

(성립전)특수교육대상자 통학비지원금 : 

(210,000원 × 1교) - 76,000원 =
134,000

(성립전)ICT활용 교육지원비 : 3,000,000원 × 

1교 =
3,000,000

(성립전)평화통일수업 강사비 : 880,000원 × 1

교 =
880,000

(성립전)7560+운동 선도학교 지원비 : 

4,000,000원 × 1교 =
4,000,000

(성립전)과정중심평가 교사 연수비 : 500,000원

 × 1교 =
500,000

(성립전)학생회실 설치 지원 : 10,000,000원 ×

 1교 =
10,000,000

(성립전)여건개선사업 지원비 : 42,000,000원 

× 1교 =
42,000,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 11,894,000원

 × 1교 =
11,894,000

(성립전)고사장환경개선비 : 5,000,000원 × 1

교 =
5,000,000

(성립전)고사장환경개선비 : 5,000,000원 × 1

교 =
5,000,000

(성립전)스포츠클럽 시설이용료 지원비 : 

10,500,000원 × 1교 =
10,500,000

(성립전)조리기구 이설비 : 6,000,000원 × 1교

 =
6,000,000

(성립전)음악교과 현대화 사업 : 20,000,000원 

× 1교 =
20,000,000

(성립전)과학실안전장비구축지원 : 970,000원 

× 1교 =
970,000

(성립전)공기정화장치 운영비 지원 : 7,200,000

원 × 1교 =
7,200,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.기타이전수입 1,100 1,100 0

1.기타공공이전수입 1,100 1,100 0

1.기타공공지원금 1,100 1,100 0

1.기타지원금 1,100 1,100 0

2.자체수입 619,650 618,042 1,608

1.학부모부담수입 608,030 607,042 988

1.수익자부담수입 608,030 607,042 988

1.급식비 420,932 420,932 0

1.급식비 385,588 385,588 0

2.우유급식비 35,344 35,344 0

2.현장체험학습비 92,900 92,900 0

1.현장체험학습비 92,900 92,900 0

3.졸업앨범비 12,103 11,115 988

1.졸업앨범비 12,103 11,115 988졸업앨범비 : 4,000원×247명= 988,000

4.교복구입비 82,095 82,095 0

1.교복구입비 82,095 82,095 0

2.행정활동수입 11,620 11,000 620

1.사용료및수수료 7,800 7,800 0

1.사용료및수수료 7,800 7,800 0

1.사용료 7,800 7,800 0

2.자산수입 500 0 500

1.자산매각대 500 0 500

1.자산매각대 500 0 500물품 매각 대금 : 50,000원×10종= 500,000

3.기타행정활동수입 3,320 3,200 120

1.이자수입 1,600 1,600 0

1.이자수입 1,600 1,600 0

2.기타행정활동수입 1,720 1,600 120

1.기타행정활동수입 1,720 1,600 120수도광열비 : 40,000원×3회= 120,000

2 발행일 : 2019-09-26



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.기타수입 20,720 20,720 0

1.전년도이월금 20,720 20,720 0

1.순세계잉여금 20,720 20,720 0

1.순세계잉여금 20,720 20,720 0

1.순세계잉여금 20,720 20,720 0

세입합계 1,865,8571,696,187 169,670

3 발행일 : 2019-09-26



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 24,794 12,400 12,394

1.기타 교직원보수 12,794 900 11,894

1.교직원대체인건비 12,794 900 11,894

1.교직원대체인건비 12,794 900 11,894

1.기간제교원인건비 11,894 0 11,894(성립전)성과상여금  11,894,000원×1교= 11,894,000

2.기간제직원인건비 900 900 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 12,000 11,500 500

1.교직원연수 2,100 1,600 500

1.교직원연수 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.과정중심평가 굣수 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500
(성립전)과정중심평가 교사 연수비  

50,000원×10명=
500,000

2.교직원복지 9,900 9,900 0

1.교직원문화행사 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.교직원동아리 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0  

3.교직원 워크숍운영 7,700 7,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0  

2.여비 5,000 5,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,073,1841,038,763 34,421

1.급식 관리 524,505 491,880 32,625

1.학교급식운영 524,505 491,880 32,625

1.우유급식비 35,344 35,344 0

1.우유대금 35,344 35,344 0  

2.급식식품비 395,812 379,504 16,308

1.급식용식재료비 395,812 379,504 16,308
(성립전)친환경농산물 지원비  14,906,000

원×1교=
14,906,000

(성립전)우수농축산물 부식비 지원비  

1,402,000원×1교=
1,402,000

1 발행일 : 2019-09-26



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.급식운영비 37,735 37,735 0

1.일반수용비 24,625 24,625 0  

2.연료비 13,000 13,000 0  

3.기타공공요금 110 110 0  

4.조리사및조리원인건비 3,221 1,850 1,371

1.무기계약직원인건비 1,440 1,440 0  

2.기간제직원인건비 1,781 410 1,371
(성립전)대체인건비(목적)  70,000원×1교

 =
70,000

(성립전)대체인건비(목적)  1,233,000원

×1교=
1,233,000

(성립전)대체인건비(목적)  68,000원×1교

=
68,000

5.급식기구확충비 37,447 37,447 0

1.비품구입비 37,447 37,447 0  

6.급식기구확충비 2차(목적) 14,946 0 14,946

1.비품구입비 14,946 0 14,946(성립전)자외선소독기  1,395,000원×1식= 1,395,000

(성립전)에어커튼  340,000원×2식= 680,000

(성립전)식기소독기(2식)  6,415,000원×1

교=
6,415,000

(성립전)식판배분대  600,000원×1식= 600,000

(성립전)냉난방기(벽걸이형)  1,210,000원

×2식=
2,420,000

(성립전)컵소독기  1,536,000원×1식= 1,536,000

(성립전)그리들(부침기)  1,900,000원×1

식=
1,900,000

2.보건 관리 27,325 20,125 7,200

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,965 14,965 0

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

2.학생건강검사 6,865 6,865 0

1.학생복지비 6,865 6,865 0  

3.보건실운영 4,420 4,420 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0  

2.교육운영비 300 300 0  

2 발행일 : 2019-09-26



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.학생복지비 3,040 3,040 0  

4.교직원연수 1,430 1,430 0

1.일반수용비 1,430 1,430 0  

5.[국고]흡연예방사업(국고,목적) 2,200 2,200 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.비품구입비 700 700 0  

2.학교환경위생관리 12,360 5,160 7,200

1.먹는물관리 4,660 4,660 0

1.일반수용비 4,660 4,660 0  

2.공기질관리 7,700 500 7,200

1.일반수용비 7,700 500 7,200
(성립전)공기청정기 임대 용역비(목적)  

50,000원×24실×6개월=
7,200,000

3.교육격차 해소 351,440 351,140 300

1.급식비지원 233,640 233,640 0

1.무료급식 233,640 233,640 0

1.학생지원금 233,640 233,640 0  

2.현장체험학습비지원 47,000 47,000 0

1.현장체험학습지원 47,000 47,000 0

1.학생지원금 47,000 47,000 0  

3.교복구입비지원 70,800 70,500 300

1.교복 구입 지원비 70,800 70,500 300

1.학생지원금 70,800 70,500 300
(성립전)교복 구입 지원비  300,000원×1

명=
300,000

4.학생복지 169,914 175,618 -5,704

1.학생장학금운영 3,000 3,000 0

1.꿈사다리 학생 장학금(목적) 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0  

2.교육복지우선 10,850 10,850 0

1.맞춤형지원(목적) 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

3 발행일 : 2019-09-26



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.사랑의 징검다리(목적) 5,275 5,275 0

1.교육운영비 5,275 5,275 0  

3.행복한 학교만들기(목적) 1,575 1,575 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.목적사업업무추진비 575 575 0  

3.학생복지운영 156,064 161,768 -5,704

1.학생교복구입 82,095 82,095 0

1.학생복지비 82,095 82,095 0  

2.졸업앨범제작 12,253 11,115 1,138

1.교육운영비 12,253 11,115 1,138졸업앨범비  4,000원×247명= 988,000

졸업앨범비(학교보관용)  50,000원×3부= 150,000

3.학생증제작 780 780 0

1.학생복지비 780 780 0  

4.학생교과서구입 60,936 67,778 -6,842

1.교육운영비 60,936 67,778 -6,842학생교과서 구입  - 6,842,000= -6,842,000

3.기본적 교육활동 279,046 250,262 28,784

1.교과 활동 75,939 59,455 16,484

1.교과활동지원 10,380 10,380 0

1.기초학력지도 2,280 2,280 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 480 480 0  

2.3학년 학력증진 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.교과용교과서(지도서)구입 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.수업혁신학년(목적) 4,000 4,000 0

1.운영수당 600 600 0  
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2.교육운영비 2,800 2,800 0  

3.목적사업업무추진비 600 600 0  

5.맞춤형학습지원비(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.국어교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.사회교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.수학교과활동 11,200 11,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.수학나눔학교(목적) 5,000 5,000 0

1.여비 200 200 0  

2.교육운영비 4,550 4,550 0  

3.목적사업업무추진비 250 250 0  

3.수학교구 구입지원비(목적) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

5.과학교과활동 10,843 9,873 970

1.기술가정교과운영 1,670 1,670 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학습준비물 1,470 1,470 0  

2.과학교과운영 5,730 4,760 970

1.교육운영비 800 800 0  

2.학습준비물 2,760 2,760 0  

3.비품구입비 2,170 1,200 970
(성립전)폐수보관함 구입(목적)  970,000

원×1식=
970,000

3.과학실험보조원 운영(목적) 3,443 3,443 0
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1.기간제직원인건비 3,443 3,443 0  

6.체육교과활동 27,640 13,140 14,500

1.각종대회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.교과운영 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 800 800 0  

3.체육실운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

4.토요스포츠운영(목적) 1,680 1,680 0

1.운영수당 1,680 1,680 0  

5.우수학교스포츠클럽(목적) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

6.스포츠클럽 활동 지원비(목적) 17,860 7,360 10,500

1.운영수당 1,740 660 1,080(성립전)강사수당  30,000원×36회= 1,080,000

2.교육운영비 16,120 6,700 9,420시설이용료  - 1,300,000= -1,300,000

(성립전)시설이용료  5,000원×1,884회= 9,420,000

체육대회 운영 물품 구입  100,000원×13

종=
1,300,000

7.7560+운동 선도학교(목적) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 3,800 0 3,800
(성립전)스포츠클럽 리그 운영  1,000,000

원×2회=
2,000,000

(성립전)운영용품 구입  550,000원×2회= 1,100,000

(성립전)체육교구 구입  70,000원×10개= 700,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200(성립전)협의회비  200,000원×1회= 200,000

7.예술교과활동 4,070 4,070 0

1.음악교과운영 750 750 0

1.교육운영비 550 550 0  

2.학습준비물 200 200 0  

2.미술교과운영 3,320 3,320 0
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1.교육운영비 520 520 0  

2.학습준비물 2,800 2,800 0  

8.외국어교과활동 2,100 2,100 0

1.교과운영 2,100 2,100 0

1.운영수당 450 0 450영어캠프 강사수당  30,000원×15시간= 450,000

2.교육운영비 1,650 2,100 -450교구유지보수비  - 450,000= -450,000

9.선택교과활동 2,860 1,980 880

1.보건교육 1,980 1,980 0

1.운영수당 1,680 1,680 0  

2.교육운영비 300 300 0  

2.통일교육 880 0 880

1.운영수당 880 0 880(성립전)강사수당  110,000원×8회= 880,000

10.특수교육교과활동 6,246 6,112 134

1.학습활동지원 2,400 2,400 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.비품구입비 200 200 0  

2.전일제통합학급운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.특수교육지도사인건비 169 169 0

1.무기계약직원인건비 169 169 0  

4.특수교육 사회복무요원 인건비(목적)3,167 3,167 0

1.기간제직원인건비 3,167 3,167 0  

5.특수교육대상지지원(목적) 210 76 134

1.학생복지비 210 76 134(성립전)교통비지원  134,000원×1교 = 134,000

2.창의적 체험활동 155,107 143,807 11,300

1.자율활동 40,930 40,930 0

1.학급운영비 6,900 6,900 0
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1.교육운영비 6,900 6,900 0  

2.축제운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 2,700 2,700 0  

3.각종대회운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.과학동산운영 540 540 0

1.운영수당 240 240 0  

2.교육운영비 300 300 0  

5.학생자치활동 11,870 11,870 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.학생복지비 9,570 9,570 0  

6.학교자율선택과제운영(수학) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 4,400 600교구구입  100,000원×6종= 600,000

2.목적사업업무추진비 0 600 -600협의회비  - 600,000원= -600,000

7.학교자율선택과제운영(미술) 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 2,500 2,500 0  

8.스포츠클럽활동 7,220 7,220 0

1.교육운영비 7,220 7,220 0  

9.학생체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.현장체험학습활동 94,394 94,394 0

1.수학여행 69,000 69,000 0

1.교육운영비 69,000 69,000 0  

2.현장학습 25,394 25,394 0

1.교육운영비 25,394 25,394 0  

3.봉사활동 2,000 2,000 0
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1.청소용품 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.진로활동 17,783 6,483 11,300

1.진로지도활동 3,150 3,150 0

1.운영수당 1,650 1,650 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.진로체험활동(목적) 3,333 3,333 0

1.운영수당 360 360 0  

2.교육운영비 2,973 2,973 0  

3.허클베리핀 진로탐험대(목적) 11,300 0 11,300

1.교육운영비 11,300 0 11,300
(성립전)진로탐색 운영비  100,000원×113

명=
11,300,000

3.자유학기 활동 48,000 47,000 1,000

1.자유학기제활동 48,000 47,000 1,000

1.자유학기제운영 12,000 11,000 1,000

1.교육운영비 12,000 11,000 1,000활동 재료 구입  200,000원×5개부서= 1,000,000

2.자유학기제운영(목적) 31,000 31,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.운영수당 25,600 25,600 0  

3.교육운영비 3,900 3,900 0  

4.목적사업업무추진비 500 500 0  

3.자유학기제 특화사업(목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,600 1,600 0  

2.교육운영비 3,150 3,150 0  

3.목적사업업무추진비 250 250 0  

4.선택적 교육활동 15,670 15,670 0

1.방과후학교 운영 3,700 3,700 0

1.방과후학교운영 3,700 3,700 0

1.방과후학교 프로그램(목적) 3,700 3,700 0
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1.운영수당 1,280 1,280 0  

2.전기요금 600 600 0  

3.교육운영비 1,820 1,820 0  

2.독서활동 10,870 10,870 0

1.독서활동운영 10,870 10,870 0

1.도서구입 7,000 7,000 0

1.도서구입비 7,000 7,000 0  

2.독서활성화지원 3,870 3,870 0

1.교육운영비 3,870 3,870 0  

3.기타 선택적 교육활동 1,100 1,100 0

1.기타선택적교육운영 1,100 1,100 0

1.교육실습생 지원금 1,100 1,100 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.목적사업업무추진비 900 900 0  

5.교육활동 지원 152,410 54,528 97,882

1.교무업무 운영 11,371 11,371 0

1.교무학사운영 11,371 11,371 0

1.환경정리 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.성적관리실운영비 3,336 3,336 0

1.교육운영비 396 396 0  

2.비품구입비 2,940 2,940 0  

3.교육과정운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

4.평가운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.교무학사운영 3,730 3,730 0

1.교육운영비 3,230 3,230 0  
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2.일반업무추진비 500 500 0  

6.교무실무사인건비 305 305 0

1.무기계약직원인건비 305 305 0  

7.입학(졸업)식행사운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.생활지도운영 16,520 16,520 0

1.학생생활상담지도 3,600 3,600 0

1.상담실운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.위(Wee)클래스 운영비(목적) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.학교폭력예방 9,680 9,680 0

1.학교폭력예방활동 550 550 0

1.여비 250 250 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

2.인성인권부학생시상 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.인성인권부실운영 1,430 1,430 0

1.일반수용비 1,430 1,430 0  

4.인성교육 400 400 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 100 100 0  

5.학교폭력 예방교육(어깨동무) 운영비(목적)5,500 5,500 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.학생안전교육 3,240 3,240 0

1.119안전체험 3,240 3,240 0
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1.교육운영비 3,240 3,240 0  

3.학습지원실 운영 20,750 17,750 3,000

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.정보화실운영 20,450 17,450 3,000

1.학교정보화지원 17,450 17,450 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.비품구입비 16,000 16,000 0  

3.기타자산취득비 350 350 0  

2.ICT활용 교육지원비(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)SW교육 교구구입  3,000,000원×1

교=
3,000,000

4.교육여건 개선 103,769 8,887 94,882

1.교육환경개선 103,769 8,887 94,882

1.분필칠판교체(목적) 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.관리실 환경개선 5,887 5,887 0

1.비품구입비 5,887 5,887 0  

3.식생활관 환경개선(목적) 6,000 0 6,000

1.일반수용비 6,000 0 6,000
(성립전)조리실 시설공사 기구이설비  

6,000,000원×1교=
6,000,000

4.고사장 환경개선(목적) 16,882 0 16,882

1.비품구입비 16,882 0 16,882
(성립전)대용량 정수기 구입  5,000,000원

×2식=
10,000,000

대용량 정수기 구입(자체)  6,882,000원

×1식=
6,882,000

5.학교여건개선사업(목적) 42,000 0 42,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000
(성립전)계단 미끄럼방지 설치  42,000원

×476.19m=
20,000,000

2.비품구입비 22,000 0 22,000
(성립전)방송장비 구입  1,000,000원×22

종=
22,000,000

6.음악실 환경개선(목적) 20,000 0 20,000

1.일반수용비 8,990 0 8,990
(성립전)실내 인테리어 공사  7,500,000원

×1식=
7,500,000
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실내 인테리어 공사  (7,500,000원×1식) 

- 7,500,000-510,000원=
-510,000

(성립전)암막커텐 설치  2,000,000원×1식

=
2,000,000

2.비품구입비 11,010 0 11,010(성립전)음향장비 구입  800,000원×10식= 8,000,000

(성립전)학생 책걸상 구입  78,120원×32

식=
2,500,000

정보화기기구입  510,000원×1식= 510,000

7.학생회실 환경개선(목적) 10,000 0 10,000

1.일반수용비 3,896 0 3,896
(성립전)실내 인테리어 공사  3,016,000원

×1식=
3,016,000

(성립전)롤스크린 설치  880,000원×1식= 880,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)운영물품구입  100,000원×10개= 1,000,000

3.비품구입비 5,104 0 5,104(성립전)가구구입  3,607,000원×1식= 3,607,000

(성립전)탁자 구입  197,000원×1식= 197,000

(성립전)캐비닛 구입  150,000원×2식= 300,000

(성립전)의자 구입  125,000원×8식= 1,000,000

6.학교 일반운영 320,753 322,564 -1,811

1.학교기관 운영 127,311 125,352 1,959

1.부서기본운영 73,311 71,352 1,959

1.교무실운영 33,629 33,380 249

1.일반수용비 7,440 7,040 400특근매식비  8,000원×10명×5개월 400,000

2.여비 25,540 25,540 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

4.비품구입비 349 500 -151팩스 구입  - 151,000원= -151,000

2.행정실운영 28,250 26,540 1,710

1.일반수용비 10,330 9,120 1,210
등사용품 및 기기유지보수비  110,000원

×11개월=
1,210,000

2.기타공공요금 200 200 0  

3.여비 4,800 4,800 0  

4.교직원복지비 4,920 4,920 0  

5.비품구입비 8,000 7,500 500사무용 비품구입  500,000원×2종= 1,000,000

팩스 구입  - 500,000원= -500,000
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3.교장실운영 11,432 11,432 0

1.일반업무추진비 8,000 8,000 0  

2.직책급업무추진비 3,432 3,432 0  

2.행정지원인력운용 54,000 54,000 0

1.기본급 36,000 36,000 0

1.무기계약직원인건비 36,000 36,000 0  

2.4대보험 기관부담금 10,800 10,800 0

1.무기계약직원법정부

담금
10,800 10,800 0  

3.명절휴가비 3,000 3,000 0

1.무기계약직원인건비 3,000 3,000 0  

4.맞춤형복지비 1,200 1,200 0

1.맞춤형복지비 1,200 1,200 0  

5.퇴직금 3,000 3,000 0

1.무기계약직원인건비 3,000 3,000 0  

2.시설 장비 유지 191,252 195,022 -3,770

1.학교시설장비유지 191,252 195,022 -3,770

1.당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

2.시설일반관리 78,191 72,550 5,641

1.기간제직원인건비 1,500 1,500 0  

2.일반수용비 76,691 71,050 5,641냉난방기 청소용역비  - 2,359,000원= -2,359,000

소규모수선비  1,000,000원×8회= 8,000,000

3.공공요금및제세공과금 87,509 90,731 -3,222

1.전기요금 50,778 54,000 -3,222전기요금  - 3,222,000원= -3,222,000

2.상하수도료 18,000 18,000 0  

3.연료비 8,000 8,000 0  

4.기타공공요금 10,731 10,731 0  

4.시설관리용역 16,071 22,660 -6,589
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1.일반수용비 16,071 22,660 -6,589
보일러 유지보수용역비(2대)  - 204,000원

=
-204,000

전기안전관리용역비  - 600,000원= -600,000

물탱크청소  - 385,000원= -385,000

제3종 시설물 안전점검  - 360,000원= -360,000

냉난방기 유지보수  - 5,040,000원= -5,040,000

5.화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

6.폐기물처리 1,000 600 400

1.일반수용비 1,000 600 400폐기물처리비  200,000원×2회= 400,000

7.수목관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0  

8.고사장관리 381 381 0

1.일반수용비 381 381 0  

3.학교운영 협력 2,190 2,190 0

1.학교운영위원회운영 1,440 1,440 0

1.학교운영위원회 운영 1,440 1,440 0

1.여비 240 240 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 750 750 0

1.학부모회 운영 750 750 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 250 250 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000예비비  - 2,000,000원= -2,000,000
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